
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Originale N° 56 del 31/10/2014 
 
 
OGGETTO:  COSTITUZIONE DEL FONDO RELATIVO ALLE RISORSE PER LE  

POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA 
PRODUTTIVITA'. ANNO 2014 
 

 
 
L'anno duemilaquattordici, addì  trentuno del mese di ottobre  alle ore 15,00, presso il Municipio 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 
la presidenza Sindaco William Vailati  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dr. Fausto Ruggeri. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenze 
Vailati William SINDACO SI 
Sinelli Egidio VICE-SINDACO SI 

Salvaderi Donatella ASSESSORE SI 
 

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0 

 
 
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale  dr. Ruggeri Fausto il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare l’oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO:  COSTITUZIONE DEL FONDO RELATIVO ALLE RISORSE PER L E POLITICHE DI 
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' . ANNO 2014 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
  Premesso che:  
 

- in data 22.01.2004 tra l’ARAN e le OO.SS. maggiormente rappresentative è stato stipulato il CCNL 
2002/2005 dei dipendenti del Comparto Regioni – Enti Locali per il quadriennio normativo 
2002/2005 ed il biennio economico 2002/2003; 

- in data 08.02.2006 tra l’ARAN e le OOSS  è stato stipulato il CCNL per il rinnovo biennio 
economico 2004/2005; 

- in data 11.04.2008 è stato stipulato il CCNL per il biennio economico 2006/2007 e normativo 
2006/2009; 

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 20.03.2001 modificata con deliberazione n. 102 
del 27.11.2008 con la quale è stata individuata la delegazione trattante di parte pubblica; 
 
vista la propria deliberazione n. 108 del 25.10.2001, esecutiva, avente per oggetto: “Approvazione 
piattaforma contrattuale collettiva decentrata integrativa”; 
 
ravvisata la necessità di provvedere alla quantificazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività; 
 
considerato che, presso ciascun Ente, a decorrere dal 01.01.1999 sono annualmente destinate risorse per 
l’attuazione della nuova classificazione del personale, ed a sostegno delle iniziative rivolte a migliorare la 
produttività, l’efficienza e l’efficacia dei servizi; 
 
visto l’art. 31, commi 2 e 3, del CCNL stipulato in data 22 gennaio 2004 e successive modifiche ed 
integrazioni che fissano le modalità per la quantificazione delle risorse finanziarie destinate 
all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività; 
 
premesso che l’articolo 31 del CCNL  22.01.2004 prevede che l’ente determini annualmente le risorse 
finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (di 
seguito citate come risorse decentrate); 
 
visto in particolare il comma 2, dell’articolo richiamato, in virtù del quale le risorse aventi carattere di 
certezza, stabilità e continuità determinate nell’anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale, e 
con le integrazioni previste dall’art. 32, commi 1 e 2 vengono definite in un unico importo che resta 
confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi; 
dato atto che le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità sono rappresentate da quelle 
derivanti dalla applicazione delle seguenti disposizioni: articolo 14, comma 4; articolo 15, comma 1, lettere 
a; b,c, f,g,h, i, j, l, comma 5 per gli effetti derivati dall’incremento delle dotazioni organiche, del CCNL 
dell’1.4.1999; articoli 4, commi e 2 del CCNL 5.10.2001; articolo 4, comma 1, del CCNL 9.5.2006; 
 
visto inoltre il comma 3 del medesimo articolo in virtù del quale le risorse decentrate sono integrate 
annualmente con importi aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità, derivanti dalla applicazione 
delle seguenti discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei criteri e delle condizioni ivi prescritte: articolo 
15, comma 1, lett. d, e, k, m, n, comma 2, comma 4, comma 5, per gli effetti non correlati all’aumento delle 
dotazioni organiche ivi compresi quelli derivanti dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività, del 
CCNL dell’1.4.1999; articolo 4, commi 3 e 4, del CCNL del 5.10.2001, articolo 54 del CCNL del 14.9.2000; 
 
considerato che, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del CCNL 2006/2007 stipulato l’11 aprile 2008, il fondo per le 
risorse decentrate è stato incrementato del 0,60% del monte salari dell’anno 2005; 
 
 
 



 
visto l’articolo 73 della Legge 133/2008 di conversione del Decreto Legge 112/2008 che destina il 70% dei 
risparmi del part-time a favorire i processi di mobilità e , quindi, esclude la possibilità di utilizzo da parte di 
queste risorse per la contrattazione decentrata, nonché stabilisce che il 30% sia destinato ad economie di 
bilancio; 
 
dato  atto che l’art. 7 del CCNL 08.02.2006 prevede la corresponsione di compensi per particolari 
responsabilità; 
 
dato atto che in sede previsionale si è attestata la riduzione della spesa per il personale rispetto all’anno 2013 
nella misura del 0,85%; 
 
ritenuto pertanto, al fine di avviare la trattativa per la definizione del nuovo contratto collettivo decentrato, di 
procedere alla costituzione del fondo relativo alle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
per la produttività per l’anno 2014 
 
dato atto che, per quanto stabilito in premessa, il fondo delle risorse decentrate per l’anno 2014 viene ad 
essere così costituito in due parti (fondo base e fondo variabile) quantificate come nell’allegato verbale alla 
presente (allegato A); 
 
richiamato l’art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010 il quale stabilisce per gli 
anni 2011-2012-2013 che l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale di ciascuna amministrazione di cui all’art. 1 comma 2, del Decreto Legislativo 30 
marzo 2011, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010; 
 
visto l’art. 1, comma 456 della Legge di Stabilità 2014 n. 147/2013, il quale modificando l’art. 9, 
comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, proroga fino al 31-12-2014, la disposizione che stabilisce che 
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo n. 165/2001, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è 
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. Al 
comma 2 bis è stato poi aggiunto il seguente periodo: “A decorrere dal 1° gennaio 2015 le risorse 
destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate per un importo pari alle 
riduzioni operate per effetto del precedente periodo”, 
 
visto l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00, ivi 
allegato a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
 
con voti favorevoli legalmente espressi all’unanimità 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di costituire, ai sensi dell’art. 31 CCNL 22/01/2004, il fondo relativo alle risorse per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2014 in € 17.447,17 come risulta dalla 
tabella allegata, parte integrante di questa deliberazione, nella quale sono analiticamente indicate le 
norme contrattuali in premessa richiamate in base alle quali sono state determinate le risorse ed i 
relativi importi; 

 
2) di dare atto che all’impegno di spesa provvederà il responsabile del settore 

Amministrativo/Finanziario con propria determinazione; 
 



3) di dare atto che il trattamento economico accessorio per l’anno 2014 non supera, in ogni caso, il 
trattamento accessorio determinato per l’anno 2010; 

 
4) di dare altresì atto che viene garantito il rispetto dei vincoli normativi in materia di personale ovvero 

del comma 557 della Legge 296/2006 che impone agli Enti soggetti al patto di stabilità un impegno 
alla riduzione della spesa del personale rispetto all’anno precedente; 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS.TT ed alla R.S.U.  tramite il coordinatore 

aziendale; 
 

6) di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 
del D. Lgs. n.267/00; 

 
7) di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale secondo 

quanto previsto dall’articolo 18 del D.L. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012 “Amministrazione 
aperta”. 

 
 
Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 



 

ALLEGATO "A" ALLA DELIBERA N. 56 del 31.10.2014  
COMUNE DI FORMIGARA (CR) 

FONDO INCENTIVANTE ANNO 2014 
COSTITUZIONE FONDO ANNO 2014 

  ART. 31 - CCNL 22/01/2004 ART.14 -  
CCNL 01/04/1999 

NORMA CAUSALE FONDO FISSO FONDO VARIABILE Fondo lavoro straordinario 
Fondo straordinario anno 2012  €                            -   €                               -   €                       1.011,53  

ART. 14 
CCNL 01/04/99 Rimanenza fondo straordinario anno 2011, non liquidato       

ART.15 c.1 
CCNL 01/04/99         

Lett. A) Fondo anno 1998  €                9.100,25      
Lett. B) Risorse aggiuntive 1998       
Lett. C) Risparmi di gestione 1998       
Lett. D) Attuazione art. 43  D.449/97       
Lett. E) Economie PT. Ex  L. 622/96       
Lett. F) Risparmi art. 2 c. 3 D.Lgs. 29/93       
Lett. G) LED anno 1998  €                1.611,35      
Lett. H) Risorse indennità ex 8^ q.f.       
Lett. I) Minori oneri dirigenza       
Lett. J) 0,52% monte salari anno 1997 dal 1/1/1999  €                   439,38      

Lett. K) Risorse specifiche disposiz.legge (soggiorno cittadini UE 
  legge 244/2007       

Lett. L) Trattamento acconto personale trasferito       
Lett. M) Risparmio fondo straordinario       
ART.15 c.2 1,20% monte salari anno 1997 (fino 1,2%)    €                   1.025,88    
ART.15 c.5 Incremento dotazioni organiche (LED+Comparto))  ,      
ART.4 c.1 
CCNL 05/10/01 B.Ec. 2000/01 - 1,1% monte salari 1999  €                1.026,06      

ART.4 c.2 
CCNL 
05/10/2001 

Retribuzione individuale di anzianità R.I.A. (per 12 mensilità): 
-       

ART.32 C.  1 
e 2  
CCNL 22/01/04 

Incremento 2003 da 0,62% a 1,12% sul monte salari 2001 
ulteriore incremento 0,50 se inferiore 39% entrate correnti  €                1.051,52      

Dichiarazioni  
congiunte n. 14 

Differenza per progressioni orizzontali precedenti, rideterminate al valore 
attuale   €                   492,33      

Art.33 CCNL 
22/01/2004 Quota indennità comparto a carico del Bilancio Comunale  €                   245,76      

Somma entrate correnti anno 2005 = €  650.689,12 
Stipendi anno 2005 (esclusi irap)  = €  165.591,93 = 31,65%   
0,8%  su monte salari anno 2003 di €  186.188,00 =  €  1.489,50= 

 €                1.489,50      

N.B.: - Incremento  0,5% se percentuale inferiore al 39%       

Incremento art. 
4 CCNL del 

9/5/2006 
commi 1-2 

+ ulteriore incremento 0,3% tra il 25%-32% oppure  0,7%  se inferiore al 25%       
Somma entrate correnti anno 2007 = €  660.000,15 
Spese personale 2007  = €     208.899,00 = 31,65%   
0,6%  su monte salari anno 2005 di €   165.591,63 

 €                   993,55      

N.B.: - Incremento  0,5% se percentuale inferiore al 39%       

Incremento art. 
8 CCNL del 
11/04/2008 
commi 2-3 

+ ulteriore incremento 0,3% tra il 25%-32% oppure  0,9%  se inferiore al 25%       
Incremento art. 

15 comma 5 
CCNL del 
1/4/1999 

Progetti    €                   2.250,00    

Art.7 CCNL 
08/02/06 

Fondo particolari 
responsabilità 

Responsabilità settore demografico e stato civile in quanto è vacante il 
posto di responsabile livello D       

Art.4 comma3 
CCNL 05/10/01 

Recupero ICI fino al 31/12/2008 (10%)       
  Somme non utilizzate anno precedente       

  SOMME DETRATTE PER CESSAZIONE PERSONALE N.1 ANNO 2013  €                3.289,94      

  TOTALE ANNO 2014   €          13.159,76   €               3.275,88   €                   1.011,53  

  TOTALE GENERALE  €                                           17.447,17  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
dr. William Vailati  

 
 Il Segretario Comunale 

 Dr. Fausto Ruggeri 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 [ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 19/11/2014  ed ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. RAP. 
 
Formigara, lì 19.11.2014 

Il Segretario Comunale  
 Dr. Fausto Ruggeri 

 
 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
[ ] Decorsi 10 gg. dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] E’ stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Formigara, lì 

Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 

 
 
 
       

 
 

 
 
 


